<sup>4</sup> POLANCUS, *Chron.*, IV, 166, hujus piissimae feminae laudes comple-xus es.

<sup>5</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 530.

<sup>6</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 237v-238r.

conte de Melito già si è fatto per duplicati o triplicati. Nientedimeno si spera ch' il gouernatore <sup>3</sup> prouederà, si non del tutto, d' alchuna parte, la qual si potrà pigliar a buon conto per vscire delli bisogni presenti, che ci dànno da fare.

Si <sup>a</sup> scrisse l' altra settimana <sup>3</sup> che nostro Padre haueria chard de intender' la causa perchè non si lasciauano comunicare nella chiesa le donne di quella Feliciana. Dopo, racomandando il negotio loro madona Pelota <sup>4</sup>, si è intessa la causa essere che loro ano pigliato vna casa vizina al loro collegio, et de qualche vanda contigua (il che essendo, a nòstro Padre pare che V. R. habbi fatto molto bene, insin' a tanto che si partino di là, o vero ch' alzasseno il muro, doue può essere qualche suspitione, come dice lo Dr. Torres <sup>5</sup>, insino alla meza regionc de l' area). Pur aspettamo de intender' quello che a V. R. mosse formalmente. Questa settimana al P. Mtro. Joan Francesco si scriue per ordine de nostro Padre <sup>6</sup>, et qui si manda la sua ch' ha sopra questo scritto a Mtro. Polanco; et, vista, se la potrà dar V. R.

Quel giouen, cui parte scriue Mtro. Joan Francesco, pare si possa mandar a Roma, se già non è mandato, et etiam el sartore, o uero retenerlo in Napoli la R. V., o como vorrà, se già non ce fosse qualche manchamento, del quale no ce si fosse dato auiso. Il simile si dice di quel notaro.

Nè altro per questa occorre dire in resposto dell' vltima.

Già il P. Mtre. Laynez partì, menando seco gente per Genoa, Firenza, Ferrara et Padua; et anche gli cinque d' Ethiopia partirono con lui, tutti insieme 23. Era partito già Mtro. Bobadilla per il veschouato di Montefiaschon insieme con vn altro. Dopo partì per Tibuli Mtro. Johan Lorenzo Caualiere per rectore di quel collegio, con vn altro lectore. Di tutti si serna Dio N. S.

<sup>a</sup> si è ms.

<sup>3</sup> Jacobus Guerrero.

<sup>3</sup> Epistola 4787.

<sup>4</sup> Bellota Spinola, de qua saepissime in Salmeronis epistolis sermo est. Vide etiam supra, VI, 493, 521, 633, 680.

<sup>5</sup> Balthasar Turrianus.

<sup>6</sup> Vide epistolam sequentem.

Habbiamo speranza che per terra con saluo condutto verrà  
Mtro. Nadal con sua compagnia. Iddip lo faccia che per terra o  
acqua venga presto et sicuro.

All' orationi de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.

De Roma a 23 di Settembre 1554.

*Inscriptio.* Napoli. Mtro. Salmeron.

## 482I

PATRI JOANNI FRANCISCO ARALDO EX COMM.

ROMA 23 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De Feliciana ejusque virginibus.*

Habbiamo riceuutto vna de V. R. sopra quel medesimo che  
l' altra settimana era scritto al P. Mtro. Andrea<sup>2</sup> delle citelle de  
madonna Feliciana. Io, senza essermi scritto in particolare, ha-  
ueuo fatto l' officio domenicha passata. Adesso dirò de più che  
nostro Padre, essendogli referita questa de V. R. per me, disse  
non esserui in quella meglior parola che doue dice: Guai a me,  
se non me mortifico! Meglio si aspetta intendere del P. Mtro. Sal-  
meron il suo motiuo, benchè madona Pellota, intercedendo per  
quella casa, ne ha dichiaratc ch' hanno contiguo qualche sco-  
perto col collegio nostro<sup>3</sup>. Et senza dubio, se così fosse, sarebbe  
grande inconueniente, et molto conuerrebbe che mutassino stan-  
ze le donne, o vero alzassino altissimo il muro. Ma come si uo-  
glia, a V. R. basterà in simil cose rapresentare il suo parere, et  
dopo rimettersi al superiore, non dubitando che ui darà Dio più  
luime per vedere et ordinare quanto sarà più grato a sua diuina  
maestà, et negociare per mezo di questo quello. E sforzarsi di  
piegar la voluntà<sup>a</sup> del superiore, et conformarla con la sua pro-  
pria, benchè paresi buono, non è conforme alle regole de la san-  
ta obedientia.

---

<sup>a</sup> voluntad ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 238r.

<sup>2</sup> Andreas Oviedus. Vide epistolas 4787 et 4788.

<sup>3</sup> Vide epistolam superiorem.

Et con questo non dirò altro, se non pregare Jhu. Xpo. ci la done a tutti perfecta con ogni altra virtù.

Di Roma 23 de Settembre 1554.

*Inscriptio.* Mtro. Joan Francesco.

## 4822

### HIERONYMO SPINOLAE

ROMA 23 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De pecunia et litteris illius matri datis.*

Pax Xpi.

Magnifico Mtro. Jeronimo et in Xpo. charissimo.

Perchè, si ben si è data la lettera, et denari dentro di quella, che V. Sria. mandò per madona Pellota, sua matre, non ho fatto alora risposta, la farrò adesso con questi pochi versi, dicendo hauere hanch' altre volte dato lettere et denari a madona sua matre, cui litere qui si mandano. Si in qualche cosa di qua possiamo seruire a V. Sria., d' vna volta per sempre gli sia offerta ogni nostra opera, poichè lo oblio et charità mutua fa che tengiamo a V. Sria. per tanto intimo con nuoi, come gli nostri proprii fratelli.

Et pregando Jhu. Xpo. conserue et aumenti <sup>a</sup> li suoi sancti doni in V. Sria., non dirò altro, se non che da cuore me gli comando.

De Roma 23 di Settembre 1554.

*Inscriptio.* Mtro. Jeronimo Spinola.

---

<sup>a</sup> agmmente ms.

---

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 238r.

4823

## PATRI BERNARDO OLIVERIO EX COMM.

ROMA 27 SEPTEMBRIS 1554<sup>1</sup>.

*De iis, quae cum episcopo cameracensi acta sunt. — Sperat Ignatius fore ut in Flandria Deus Societatis opera ad proximorum salutem maxime utatur. — Litterae a cardinali Carpensi eliciuntur. — De litteris Cuvillonii. — De hospitibus apud Patrem Quintinum. — Provinciali praeposito creando supersedendum. — In Angliam nullus ex sociis trajecit. — Opportuna illuc adeundi occasio exspectatur. — De tornacensi sociorum moderatore constituedo. — De sacerdotio Quintini abdicando. — Litterae patentes gratiarum et obedientiae.*

Jesus

Pax Xpi.

A li vltimi de V. R. del 16 [et] 18 de Agosto, et etiam ad quelli de 25 et 26 de Julio, farrò per queste risposte.

Habiamo inteso l'istoria di quello è passato col vescouo de Cambray<sup>a</sup>, et in effecto più speranza che mai se deue hauere che se habia ad seruir Dio N. S. da la Compagnia in Fiandra<sup>b</sup>, vedendo la risistentia che fa el demonio, et li mezzi<sup>c</sup> che suscita acciò non se faccia quello che teme: ge<sup>d</sup> gratulamo ad V. R. del beneficio receuto, ut dignus habitus [s]is pro nomine Jesu contumeliam pati<sup>e</sup>. Del nostro canto, per non manchar' de adoperar li mezzi convenienti, abbiamo parlato al cardinal de Carpi<sup>f</sup> protettore<sup>f</sup> nostro, scriua pro officio sui ratione al nuntio di S. S. una lettera<sup>g</sup>, da putersi mostrar a lo vescouo de Cambray, et fuorsi se mandarà qui la copia. De scriuir al medesimo vescouo non par convenienti al nostro Padre, ni mancho dar ordene si faccia examinatione de la vita, etc., che senza questo se potrà<sup>h</sup>

<sup>a</sup> Cambraya ms. bis. —<sup>b</sup> Franda ms. —<sup>c</sup> mesi ms. hic et statim. —<sup>d</sup> Sic pro noi inferius hoc verbum usurpatetur pro ci. —<sup>e</sup> quantum meliam partem ms. —<sup>f</sup> protektor ms. —<sup>g</sup> lictera ms. —<sup>h</sup> puterrà ms.

<sup>1</sup> Ex codice Regest. II, fol. 238. A duobus librariis exarata fuit, et quidem non valde accurate: nos vero praeincipua tantum menda notamus.

<sup>2</sup> Robertus de Croy. Videatur ad rem, de qua hic agitur, POLANCUS, Chron., IV, 301-305, 312-314.

<sup>3</sup> ACT. APOST., V, 41.

<sup>4</sup> Rodulphus Pius Carpensis.

prouider sufficientemente, quantunque non dubitamo che quanti più examinationi se faesse, più edificati restarebano li examinat. tori. Ma non par sia necessario, nè se debia far tanto conto dell'i parole, con tanto puoca considerationi decti dal vescouo et altre simile.